Et eu, a dita Tereia Pellaes, asi reçoer de vos, os ditos dayan et cabidoo, a dita leyra et quinta da dita herdade sobredito, por min et po-lla dita mina yrmaa, et dou et

outorgo a vos, o dito cabiidoo, que aiades para senpre por iur d'erdade por min et en nome da dita mina yrmaa, por la qual obligo a faser de paz, a outra meatade da a leyra sobredita do monte de Avelaedo. Et esta meatade desta leyra vos dou por minna alma et po-lla alma desta mina yrmaa po-llos novos que poder render a meatade da dita leyra que nos avervades. Et a tempo de finamento de min et da dita mina yrmaa deve afficar toda a dita leyra d'Avelaedo et quinta do dito casal a vos, o dito cabidoo, para amiis- traçon do mes de deçembro, con todos los boos paramentos que y foren feitos. Et se algun dereyto han os aniversarios na dita leyra salvo lles fique para o aver.

Et nos dayan et cabidoo outormos (sic) esto que dito he. Et por que esto seia certo nos as ditas partes rogamos a Ruy Fernandes, notario publico de Lugo, que feçese desto duas cartas en hun tenor tal huna commo outra.

Que foron feitas en Lugo viinte et oyto dias de mayo, era de mill et CCC LXX VIIIº annos.

Testemoyas que foron presentes: o sobredito dayam; don Aras Pellaes, the- soreiro; Iohan Fernandes, raçoeyro de Lugo; Affonso Peres Ianeyro et Affonso Eanes, clerigos do choro de Lugo ts., et outros.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he presente foy et a rogo das partes sobreditas esta carta en mina presensa fis escribir et puge en ella meu signal en tes- temoyo de verdade.

## 405

1340, maio, 30. Santiago

*Carta de titulo outorgada polo arcediago de Abeancos, Gonzalo Vázquez, a favor de Pedro Eanes, clérigo.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 71r, traslado polo notario Fernando Pérez: 1350-X-29.

Noverint universsi quod ego Gundisalvus Valasci, canonicus compostellanus, reverendi in Christo patri ad domini domni Gillelmi, Dei et apostolice sedis gratia sancte romane ecclesie cardinali, et archidiaconi de Aveanciis in ecclesia lucensis, vicarius generalis sextam partem totis ecclesie Sancti Iuliani de Saas de Rey in dicto archidiaconatum de Aveancis, vacantem ad presens per mortem Nunni Alfonsi de Pineda quondam [...] ipsius ad presentationem venerabilis viri domni Didaci Fernandi, decanni dicte ecclesie lucensis, nomine dicte ecclesie lucensis et anniversariorum ipsius ecclesie, conffero Petro Iohannis, clerico Sancti Petri de Salaya sine cura, et ipso per presentes instituo clericum in eadem in cuius rey testimonium hac inde sibi literam fieri feci et sigili mei asseseione canonica.